
AKTUÁLNÍ OTÁZKY

V ODBORNÉM VZDĚLÁVÁNÍ

DUBEN 2023, ÚSTÍ NAD LABEM, „BUDOUCNOST ÚSTECKÉHO KRAJE – STRATEGICKÉ ZDROJE A SUROVINY REGIONU“



KOORDINACE POČÁTEČNÍHO ODBORNÉHO 
A DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

2



PORADNÍ ORGÁNY V RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

• bude zřízena výnosem 
ministra

• poradní orgán MŠMT

• složení inspirováno ŠZ, § 4 
odst. 3 (projednávání RVP) 

• střední a vyšší odborné 
vzdělávání

• Inovace oborové soustavy

Rada pro 
odborné 
vzdělávání

• vychází ze zákona č. 179/2006 S. 

• poradní orgán MŠMT

• složení dle zákona 179, § 24 
odst. 3

• projednává záležitosti týkající se 
přípravy NSK a jejího uplatnění 
v praxi

• posuzuje další záležitosti 
týkající se kvalifikací nebo 
dalšího vzdělávání

Národní rada 
pro kvalifikace

• zřízen příkazem ministryně č. 
14/2021

• poradní orgán MPSV

• složení na tripartitní bázi

• hledání systémového řešení 
v oblasti rekvalifikací a 
dalšího vzdělávání

Výbor pro 
rekvalifikace 
a další 
vzdělávání

Počáteční vzdělávání Další vzdělávání
Rekvalifikace a další 

vzdělávání



PŮSOBNOST RADY PRO ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Projednávání koncepčních, strategických i legislativních dokumentů týkajících se

odborného a dalšího vzdělávání, a to zejména:

• spolupracovat, koordinovat a evaluovat odborné vzdělávání na všech úrovních
vzdělávacího systému a ve vzájemných vazbách se sociálními a dalšími partnery,

• projednávat požadavky na změny soustavy oborů vzdělání v důsledku proměn
trhu práce,

• posuzovat, zejména na základě podnětů členů Rady, záměry koncepcí, strategií a
plánů mající dopad na systém odborného vzdělávání a přípravy v České republice,

• navrhovat opatření koncepčního charakteru, která podporují zvyšování kvality
odborného vzdělávání a přípravy a

• iniciovat systémové zapojení věcně příslušných resortů podle odvětvového
členění a oborové soustavy.

4



PŮSOBNOST NÁRODNÍ RADY PRO KVALIFIKACE

● Projednává záležitosti týkající se přípravy NSK a jejího 
uplatnění v praxi.

● Posuzuje další záležitosti týkající se kvalifikací nebo dalšího 
vzdělávání.

5



INOVACE OBOROVÉ SOUSTAVY 
– AKTUÁLNÍ STAV PROJEDNÁVÁNÍ

6



INOVACE OBOROVÉ SOUSTAVY

• V roce 2021 se zahájili činnosti na naplňování implementační karty pro odborné vzdělávání „Inovace oborové
soustavy“ Strategie vzdělávací politiky 2030+

• Cílem inovace oborové soustavy je, vytvoření funkční, prostupné a trhu práce odpovídající oborové
soustavě, která po zjištění potřeb zaměstnavatelů.

• Prostřednictvím revize obsahů vzdělávání v jednotlivých oborech vzdělání je cílem zajistit, aby byli jeho
absolventi vybaveni kompetencemi pro další profesní i neprofesní vzdělávání, osobní život a dlouhodobou
uplatnitelnost na trhu práce.

• Dále se zaměříme na vytvoření standardu kvality školního a firemního pracoviště a metodickou podporu a
rozvoj obsahu, rozsahu a kvality praktického vyučování.

• Od podzimu roku 2022 probíhají průběžně jednání předsedů a místopředsedů Odborných platforem, které
jsou realizovány jednou za měsíc ➔ fáze koncepční; aktuálně jsou připraveny vstupní teze pro jednání
Odborných platforem.

• V průběhu prosince 2022 obdrželi resorty, odborné školské asociace, zástupci zaměstnavatelů s celostátní
působností, kraje, odbory, zástupci VŠ dopisy s žádostí o nominace do Odborných platforem (jejich složení
dále v prezentaci) => zahájení jednání Odborných platforem formou zahajovací konference v polovině
května 2023➔ fáze projednávání.

7



ODBORNÉ PLATFORMY A JEJICH PŘEDSEDNICTVÍ

Schéma odborných platforem Role odborných platforem 
a role předsedajících

Odborné platformy:

● Jsou poradním orgánem zřízeným v souladu 
s implementační kartou Inovace oborové soustavy 
v rámci S2030+.

● Jejich úkolem je posuzovat a předkládat stanoviska
k návrhům a podnětům předkládaných MŠMT 
a NPI ČR prostřednictvím řídícího týmu.

Předsedové a místopředsedové odborných platforem:

● Zastávají roli EXPERTŮ na danou oblast.

● Jsou NEZÁVISLÍ na „mateřské instituci“.

● Řídí se pokyny Řídícího týmu MŠT/NPI ČR.

● Moderují a koordinují práci odborné platformy.



PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ PŘEDSEDNICTVÍ

Technická:

● Marcela Davídková

● Martin Navrátil

● Jaromír Janoš

Ekonomická, obchodní, gastro:

● Jana Marková

● Helena Úlovcová

S přírodovědným základem:

● Jiří Zajíček

● Miloš Rathouský

Umělecké:

▪ Markéta Šlechtová

▪ Vít Jásek

Zdravotnické, pedagogické a 
sociální:

▪ Karel Štix

▪ Lukáš Němec



AKTUALITY Z OBLASTI ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

10



VYBRANÁ POKUSNÁ OVĚŘOVÁNÍ – PŘIPRAVENÉ ÚPRAVY
PO zaměřené na uznávání mezinárodních certifikačních standardů ICT v rámci profilové části MZ

- Na základě závěrečných zpráv, které odrážely pozitivní zpětnou vazbu ze škol s realizací PO se prodlouží toto pokusné ověřování o 2 roky, tj.

do 30. září 2025 (současně se pracuje na novele ŠZ s předpokladem předložení Vládě ČR v září 2023).

- Rozšíření seznamu certifikátů, které mohou být v rámci profilové maturitní zkoušky nahrazeny. Vedle stávajících certifikační autorit

Autodesk, Cisco, ECDL/ICDL, Microsoft a Oracle, se nově zařazuje certifikační autorita Certified SOLIDWORKS Associate in Mechanical Design

(CSWA) => s platností od školního roku 2023/2024.

PO alternativní zkoušky profilové části MZ formou komplexní absolventské práce s obhajobou ve SOŠ

- Na základě průběhu PO, které odráží pozitivní zpětnou vazbu ze škol s realizací PO se prodlouží toto pokusné ověřování

o 2 roky, tj. do 30. listopadu 2025 (současně se pracuje na novele ŠZ s předpokladem předložení Vládě ČR v září 2023).

- Dále se upravují pravidla pro opravnou zkoušku konanou touto formou:

- Čl. 4:, odst. (14) => nově se vkládá „ … Pokud žák koná opravnou zkoušku z komplexní absolventské práce, dobu přípravy a obhajoby určí ředitel školy v závislosti na

rozsahu opravované části, nejméně však 15 minut.“

- Čl. 5, odst. (5) => nová úprava:

„Pokud je žák hodnocen nedostatečně z

a) hodnocení komplexní absolventské práce jako celku, nově žák vypracuje komplexní absolventskou práci a následně bude vypracován nový posudek
vedoucího práce a oponenta.),

b) některé zkoušky, kterou komplexní absolventská práce nahrazuje, koná opravnou zkoušku jen z části, která odpovídá nahrazovanému předmětu.
V případě dopadu do komplexní absolventskou práci bude nově vypracována ta část komplexní absolventské práce, na kterou má dopad nedostatečné
hodnocení nahrazovaného předmětu. Následně bude vypracován nový posudek vedoucího práce a oponenta zohledňující nově přepracovanou část.“

11



ZPŘÍSTUPNĚNÍ UČEBNÍCH TEXTŮ, KTERÉ VZNIKLY V RÁMCI PROJEKTU MISTROVSKÁ 
ZKOUŠKA

- cílem bylo zvýšení dostupnosti učebnic pro odborné vzdělávání, využití synergie projektu Mistrovská 
zkouška v oblasti počátečního odborného vzdělávání

- na základě skladby oborů vzdělání bylo v únoru 2023 zaslán odkaz na 364 škol s uložištěm učebních 
textů pro následující profese:

12

● Krejčí

● Montér suchých staveb

● Podkovář

● Podlahář

● Pokrývač

● Stavební klempíř

● Strojní mechanik – Zámečník

● Cukrář

● Keramik – Dekoratér

● Instalatér – topenář

● Kadeřník

● Kamnář

● Keramik

● Keramik – modelář

● Tesař

● Autolakýrník

● Automechanik 

● Karosář

● Kosmetička

● Obuvník

● Oční optik

● Pekař

● Pivovarník

● Stavební truhlář

● Sýrař – Mlékař

● Truhlář nábytkář

● Včelař

● Vinař

● Zlatník – klenotník

● Mechanik motocyklů 

● Mechanik nákladních vozidel

● Dřevomodelář



PŘIPRAVUJEME AKTUALIZACI RVP ICT 
- Na základě požadavku MŠMT připravil Národní pedagogický institut ČR (NPI ČR) aktualizaci ICT RVP SOV pro jednotlivé kategorie

dosaženého vzdělání E, H, M/L0 a L5.

- Důvody pro změny ICT RVP SOV: rychlý vývoj v oblasti ICT, návaznost ICT SOV na připravené a implementované ICT kurikulum pro ZV
(2021), harmonizace (soulad) ICT v RVP pro gymnázia (2022) s ICT RVP SOV.

- Cílem je jednak vytvořit návrhy ICT a připravit pro školy metodickou podporu při implementaci nového pojetí ICT do škol.

- Od září 2023 možnost si ŠVP upravit, od září 2025 pak povinnost.

- Školským asociacím bude představeno dne 20. dubna 2023.

GENEZE AKTUALIZACE ICT v RVP SOV

- V rámci procesu, kdy byly aktualizovány zejména odborné části RVP SOV, bylo zpracováno i nové pojetí ICT včetně návrhů pro jednotlivé kategorie dosaženého
vzdělání E, H, M/ L0 a L5 v pracovní skupině pod vedením didaktiků NPI pro tuto oblast. V pracovní skupině byli zástupci středních odborných škol. Návrhy byly
projednány se zástupci školských asociací CZESHA, bylo jim objasněno nové pojetí a změny obsahu ICT týkající se informatického vzdělávání, digitální kompetence a
průřezového tématu Člověk a digitální svět. MŠMT i přes souhlas CZESHA nakonec rozhodlo ponechat ICT v RVP v původním znění, s tím, že dalo možnost školám
připravené změny realizovat v režimu pokusného ověřování (s výjimkou oboru vzdělání Informační technologie, kód: 18-20-M/01; kde bylo k revizi RVP v oblasti ICT
přistoupeno). Takto byly aktualizované RVP SOV zveřejněny k 31. 8. 2020 a školy již podle nich upravily své ŠVP a realizují podle nich výuku.

SOUČASNÝ STAV

- V současné době byly návrhy z roku 2018-2020 upraveny na základě požadavku MŠMT, a to pro všechny výše uvedené kategorie dosaženého vzdělání SOV.

- V prosinci 2022 byl upraven návrh a projednáván v pracovní skupině (PS), která byla sestavena na základě žádosti MŠMT o nominaci zástupců CZESHA v prosinci
2022. Nominováno bylo celkem 9 členů pracovní skupiny. Jednalo se o zástupce SOŠ, kteří mají zkušenosti z výuky jednotlivých kategorií vzdělání (E, H, M, L).
(V pracovní skupině byli zástupci z SPŠ Ječná, Praha 2, SPŠ strojní a elektrotechnická, Liberec, SPŠ Třebíč, SPŠ Chrudim, VOŠ informační SŠ elektrotechniky Praha
9, SZŠ a SOŠ Česká Lípa, VOŠ, SŠ, COP Sezimovo Ústí i zástupci NPI.).

- Činnost PS byla zahájena v lednu 2023; prezenčně se PS sešla celkem pětkrát v průběhu února a března a postupně projednávala a formulovala návrhy na změny
týkající se zejména vzdělávací oblasti Informatické vzdělávání pro uvedené kategorie E, H, M/L. Současně byly upraveny další části v RVP SOV – digitální kompetence
a průřezové téma Člověk a digitální svět. Koncem března proběhlo jednání PS, na kterém bylo dosaženo konsenzu s předloženými návrhy ICT.

13



PŘIPRAVUJEME LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ „DUÁLNÍ VĚTVE“

- v rámci další novely ŠZ s předpokladem předložení Vládě ČR v září 2023

Hlavní témata „prvků duálního systému vzdělávání“ v podmínkách ČR:

1. Úprava cílů středního vzdělávání s rozdělením na všeobecné a odborné.

2. Ukotvení Rady pro odborné vzdělávání.

3. Ukotvení tzv. „duální větve“ v oblasti poskytování praktického vyučování:
NYNÍ

- část praktického vyučování nebo jako celek zajišťuje střední škola sama

- část praktického vyučování nebo jako celek je realizován ve středisku praktického vyučování

- část praktického vyučování nebo jako celek je realizován na pracovištích zaměstnavatelů

NOVĚ

- část praktického vyučování nebo jako celek je realizován na pracovištích zaměstnavatelů u nichž byla ověřena způsobilost k poskytování

praktického vyučování, tzn. tento zaměstnavatel je ve spolupráci se zástupci zaměstnavatelů s celostátní působností (svazy, komory)

3. Zpřesnění pravidel pro odměňování za produktivní činnost.

4. Doprovodné úpravy v RPV: standard pracoviště praktického vyučování, plán spolupráce škola a firma,

přehodnocení rozsahu praktického vyučování

14



RHSD, 16. LEDNA 2023
PARTNERSKÝ MODEL ŘÍZENÍ SYSTÉMU PROFESNÍHO 

CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ:
SVAZ PRŮMYSLU A DOPRAVY, HOSPODÁŘSKÁ KOMORA, AGRÁRNÍ KOMORA, 

KONFEDERACE ZAMĚSTNAVATELSKÝCH A PODNIKATELSKÝCH SVAZŮ 

15



PARTNERSKÝ MODEL ŘÍZENÍ SYSTÉMU CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ

Z á v ě r:

● Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR bere na vědomí předložený

materiál.

● Sociální partneři požadují po vládě, aby uložila Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy

v úzké spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí zpracovat společný záměr všech

dotčených resortů, zástupců zaměstnavatelů a odborů, jenž bude vycházet z tezí uvedených

v předloženém materiálu, včetně uvedení opatření, gestora, spolugestora a termínů.

● Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR ukládá:

• projednat společný záměr v Pracovním týmu RHSD ČR pro vzdělávání a lidské zdroje a

v Pracovním týmu RHSD ČR pro hospodářskou politiku;

• předložit záměr k projednání Plenární schůze RHSD ČR do konce června 2023;

• zástupcům zaměstnavatelů a zaměstnanců spolupracovat aktivně na návrhu záměru.

16



RHSD, 16. LEDNA 2023
PERSPEKTIVA A VIZE VZDĚLÁVÁNÍ STAVEBNÍCH ŘEMESEL 2030

KONFEDERACE ZAMĚSTNAVATELSKÝCH A PODNIKATELSKÝCH SVAZŮ / SVAZ 
PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ 

17



PERSPEKTIVA A VIZE VZDĚLÁVÁNÍ STAVEBNÍCH ŘEMESEL 2030

Z á v ě r:

● Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR bere na vědomí předložený materiál a závěry obsažené v záznamu z jednání Pracovního týmu RHSD ČR
pro vzdělávání a lidské zdroje.

● Sociální partneři doporučují:

• Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy:

o připravit ve spolupráci s profesními organizacemi a svazy zaměstnavatelů komplexní strategii pro rozvoj středního odborného vzdělávání vycházející ze Strategie
2030 a předloženého materiálu a promítnout jejich doporučení do Dlouhodobého záměru 2023 – 2027;

o společně inovovat oborovou soustavu, nastavit cíle vzdělávání v oblasti středního odborného vzdělávání zejména s technickým a řemeslným zaměřením a
provést revizi rámcových a školních vzdělávacích programů v úzké součinnosti s profesními organizacemi a svazy zaměstnavatelů včetně pravidelného hodnocení
jejich plnění;

o ve spolupráci s kraji vytvořit páteřní sítě středních škol a oborovou strukturu v krajích v úzké součinnosti s profesními organizacemi a svazy zaměstnavatelů;

• k podpoře rozvoje učňovského školství a udržitelnosti opatření:

o Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvu průmyslu a obchodu, městům a obcím zvýšit informovanost rodičů, žáků a ostatní veřejnosti
o řemeslech a technickém vzdělávání, v této souvislosti zvýšit úroveň polytechnické výchovy a manuální zručnosti v mateřských a základních školách a podpořit
spolupráci základních škol a středních škol zaměřených na učební obory;

o Ministerstvu pro místní rozvoj a Ministerstvu financí zvýšit podporu zaměstnavatelů spolupracujících s odbornými školami (daně, veřejné zakázky);

o Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy stanovit u jednotné přijímací zkoušky pro studium maturitních oborů odpovídající náročnost pro přijetí ke studiu
s cílem zastavit klesající úroveň maturitních zkoušek.

● Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR ukládá projednat v rámci Pracovního týmu RHSD ČR pro vzdělávání a lidské zdroje a následně do konce
června 2023 předložit na Plenární schůzi RHSD ČR přehled plánovaných a realizovaných opatření na podporu středního odborného školství a oborů s technickým
či řemeslným zaměřením spolu s principy duálního vzdělávání včetně závěrů, termínů a odpovědností za realizaci.

18



OPERAČNÍ PROGRAM JAN AMOS KOMENSKÝ
(OP JAK)

AKTUÁLNĚ K ČERPÁNÍ + ZÁMĚR 

19



OP JAK - ŠABLONY SŠ, VOŠ, DM 

● Cílem výzvy je přispět k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání pro všechny 
žáky a studenty prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání pracovníků škol, 
vzájemného sdílení zkušeností, spolupráce a podpory zavádění inovativních metod výuky.

● Podání žádosti o podporu probíhalo do ledna 2023

20

Osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání SŠ:
• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SŠ
• Spolupráce pracovníků ve vzdělávání SŠ

Podpora inovativního vzdělávání žáků v SŠ:
• Inovativní vzdělávání žáků v SŠ
• Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem v SŠ

Spolupráce s rodiči žáků SŠ a veřejností:
• Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v SŠ

PŘEHLED ŠABLON PRO SŠ

Personální podpora:
• Školní asistent SŠ
• Školní speciální pedagog SŠ
• Školní psycholog SŠ
• Sociální pedagog SŠ
• Kariérový poradce SŠ
• Dvojjazyčný asistent SŠ
• Koordinátor spolupráce školy a 

zaměstnavatele SŠ



OP JAK - ŠABLONY SŠ, VOŠ, DM 

PŘEHLED ŠABLON PRO VOŠ

Personální podpora:

• Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele VOŠ

• Osobnostně sociální a profesní rozvoj

Pracovníků ve vzdělávání VOŠ:

• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání VOŠ

Podpora inovativního vzdělávání studentů ve VOŠ:

• Inovativní vzdělávání studentů ve VOŠ

PŘEHLED ŠABLON PRO DM

Osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání DM/INT:

• Spolupráce pracovníků ve vzdělávání DM/INT

Podpora inovativního vzdělávání dětí, žáků a studentů v DM/INT:

• Inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů v DM/INT

21

Šablona Inovativní vzdělávání SŠ, VOŠ,
DM
• Nově umožňuje kombinovat aktivity

projektových dnů, zapojení odborníků,
klubů, využití nových technologií a
dalších inovativních forem vzdělávání
podle vlastní preference.

• Šablona je tak více variabilní a lépe
využitelná.



ZÁMĚR INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTU OSTATNÍHO (SOUBĚŽNĚ S PODPOROU ZAVÁDĚNÍ REVIZE RVP PRO 
ZV) K PODPOŘE ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Podporované oblasti (zatím pracovní záměr):

● Vytvoření prostředí pro zvyšování kvality výuky v počátečním odborném vzdělávání – tzv. Center

pro odborné vzdělávání (dále COV)

● Podpora profesionalizace učitelů odborných předmětů v počátečním odborném vzdělávání

prostřednictvím Center pro odborné vzdělávání a učících se komunit

● Nastavení spolupráce mezi komerčními subjekty a středními odbornými školami

● Metodická podpora v oblasti implementace všeobecně vzdělávacích předmětů do odborné složky

● Inovace a modernizace výuky ve středních odborných školách

22



●Aktualizovaný Inspiromat – Příklady dobré praxe realizace šablon pro 
výzvu č. 02_22_003 Šablony pro SŠ a VOŠ I

https://opjak.cz/aktuality/aktualizovany-inspiromat/

23


